República Portuguesa, conjugado com a alínea d) do artigo 69.º do Estatuto Político-Administrativo da Região Autónoma da 
Madeira, aprovado pela Lei n.º 13/91, de 5 de junho, na sua redação atual, e do artigo 5.º do Decreto Legislativo Regional 
n.º 8/84/M, de 29 de junho, o seguinte: 

Artigo 1.º 

Objeto 

É fixado em 1020,00 € (mil e vinte euros), para valer no ano de 2026, o valor do metro quadrado padrão para efeitos da 

indústria da construção civil. 

Artigo 2.º 
Entrada em vigor 

O presente diploma entra em vigor no dia seguinte ao da sua publicação. 

Aprovado em Conselho do Governo Regional em 26 de fevereiro de 2026.

[...]

de 2026, mesmo que antes do início da vigência do contrato-programa, nos termos do disposto no n.º 8 do artigo 36.º 
do Decreto Legislativo Regional n.º 2/2025/M, de 02 de julho. 

3 -  Conceder à Associação de Promoção da Região Autónoma da Madeira uma comparticipação financeira que não 

excederá os 29.000.000,00 € (vinte e nove milhões de euros), para as finalidades a que se refere o n.º 1 da presente 
Resolução, a processar da seguinte forma: 

Em 2026  ....................................................................................................  13.050.000,00 € 
Em 2027  ....................................................................................................